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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado DELEGADO MARCELO FREITAS - Uniao/MG

REQUERIMENTO N° DE 2023.

(Do Sr. Deputado Delegado Marcelo Freitas)
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Requer a criagdo da FRENTE
PARLAMENTAR EM DEFESA DA
DESONERACAO DA FOLHA DE
PAGAMENTO.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, requeiro, nos termos do Ato da Mesa
n° 69, de 10/11/2005, combinado com o art. 15, incisos 1 e VIII do Regimento Interno
da Camara dos Deputados, a criacdo da Frente Parlamentar em Defesa da Desonerac@o
da Folha de Pagamento, a qual serei responsavel perante a casa, em conformidade com
o paragrafo tnico do referido ato da mesa.

JUSTIFICACAO

Diante da necessidade da geracio de emprego e renda, bem como a
manutenc¢io dos postos de trabalho existentes, faz-se necessario tratar de um assunto de
vital relevancia para o equilibrio de muitas empresas que estdo tendo déficits
substanciais em suas contas. Ndo temos duvida alguma que a redu¢do da carga
tributaria, através da desoneracdo da folha, pode potencializar/fomentar a economia
brasileira trazendo impactos positivos as finangas dos estabelecimentos comerciais e
industriais, garantindo mais empregos € reaquecendo a nossa economia. Ressaltamos,
por oportuno, que ndo podemos olvidar que tal medida serd também uma forma de
didlogo entre governo e empresarios para geracio de empregos, tendo como objetivos 0
crescimento e o desenvolvimento econdmico do nosso Pais, além de fortalecer o debate
acerca da reforma tributaria.

Destarte, solicitamos a criagdo desta Frente Parlamentar da Desonerag@o
da Folha de Pagamento.

Sala das Sessoes, _‘9 de fevereiro de 2023.
DELEGADO MARCHLO FR Uniao/MG

Camara dos Deputados, Anexo |ll — Gabinete 373, CEP: 70.160-900 — Brasilia/DF
Tels:(61) 3215-5373/2373 e-mail: dep.delegadomarceiofreitas@camara.Ieg.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado DELEGADO MARCELO FREITAS — Unido/MG

ATA DA REUNIAO DE ELEICAO DA
FRENTE PARLAMENTAR MISTA EM DEFESA DA DESONERAGAO DA FOLHA DE
PAGAMENTO

Aos 06 (seis) dias do més de julho de dois mil e vinte e trés, as 14 horas, de maneira
remota, reuniram-se o Deputado Rafael Simdes e o Senador Efraim Filho com o
objetivo de instalar a Frente Parlamentar Mista em Defesa da Desoneragéo da Folha de
Pagamento, na 572 legislatura.

Com a palavra o Deputado Delegado Marcelo Freitas, declarou aberta a reunido,
agradecendo a presenca de todos, em seguida foi discutido a indicagdo da presidéncia
da Frente, onde ficou estabelecido que esta sera exercida pelo Deputado DELEGADO
MARCELO FREITAS (Unido/MG), durante o periodo proporcional da legislatura em
vigor.

Para a composicdo completa da Mesa Diretora desta Frente Parlamentar, a elei¢do
para os cargos de 12 e 22 Vice-Presidentes acontecera na mesma data do langamento
oficial da Frente que sera agendada oportunamente.

A reunido foi encerrada as quatorze horas e trinta minutos.

A presente ata serd assinada pelo Presidente d‘a Frente Parlamentar, Deputado Federal
DELEGADO MARCELO FREITAS. ‘

Delegado Mardelo Freitas
Deputado Federal (UNIAO BRASIL/MG)
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FRENTE PARLAMENTAR MISTA EM DEFESA DA DESEONERACAO DA FOLHA DE
PAGAMENTO

ESTATUTO

CAPITULO |
DA FRENTE PARLAMENTAR

EM DEFESA DA DESONERAGAO DA FOLHA DE PAGAMENTO

Art. 12 - A FRENTE PARLAMENTAR MISTA EM DEFESA DA DESONERACAO DA FOLHA DE
PAGAMENTO tem atuacdo no ambito da Camara dos Deputados, com carater suprapartidario,
de interesse publico, de natureza politica, de ambito nacional, integrada por deputados e
deputadas Federais e senadores e senadoras da Republica. E instituida sem fins lucrativos e
seu mandato serd até o término da 572 (quinquagésima sétima) Legislatura, tem sede e foro
na Capital Federal e rege-se por este Estatuto.

CAPITULO Il

DAS FINALIDADES

Art. 22. — A DA FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA DESONERACAO DA FOLHA DE
PAGAMENTO é instituida para o cumprimento das seguintes finalidades:

1 — Manter relacionamento ativo com as Mesas Diretoras e com as liderangas partidarias da
Camara dos Deputados e Senado Federal, visando acompanhamento de todo processo
legislativo que se referir aos temas vinculados direta e indiretamente a desoneracdo da folha
de pagamento em ambito nacional;

2 — Ampliar e potencializar o debate sobre a legislagdo e proposicdes que afetam diretamente
ao tema tributario em ambito nacional;

3 — Propor legislagdo que possa fortalecer e contribuir com a geragdo de emprego e renda no
Brasil;

4 — Realizar seminarios, debates e eventos institucionais com autoridades publicas com vistas
ao aprofundamento da discussdo sobre o tema e a elaboragdo de propostas a serem
apresentadas ao Congresso Nacional que estejam vinculadas direta e indiretamente ao tema
da desoneragdo da folha de pagamento em @mbito nacional.

5 — Promover a divulgacdao das atividades da Frente Parlamentar Mista no dmbito do
Congresso Nacional e junto a sociedade e entidades representativas do setor de servigos;
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6- Articular e integrar as iniciativas e atividades da Frente Parlamentar Mista com as a¢Oes das
entidades representativas do setor de servigos;

7 — Agir como interlocutor entre Congresso Nacional e entidades de classe especifica do setor
de servicos.

CAPITULO Il

DOS MEMBROS

Art. 32 - Integram a DA FRENTE PARLAMENTAR MISTA EM DEFESA DA DESONERAGCAO DA
FOLHA DE PAGAMENTO:

I — Como membros fundadores, parlamentares integrantes da atual Legislatura e instituicdes
que subscreverem o Termo de Adesdo na data do registro da Frente junto a mesa do
Congresso Nacional;

Il - Como membros efetivos os parlamentares e instituicdes que subscreverem o Termo de
Ades3o em data posterior ao registro da Frente junto a mesa do Congresso Nacional;

CAPITULO IV

DA MESA DIRETORA

Art. 42 - A FRENTE PARLAMENTAR MISTA EM DEFESA DA DESONERAC[\O DA FOLHA DE
PAGAMENTO serd coordenada por érgdo colegiado composto pelo Presidente e sua Mesa
Diretora.

§ 12 - A Frente indicard como Presidente um parlamentar, membro fundador ou efetivo, que
sera responsdvel perante as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal por todas
as informacgdes que prestar.

§ 29 - A Frente indicara para a composi¢do da Mesa Diretora, parlamentares fundadores ou
efetivos, que substituirdo hierarquicamente o Presidente quando se fizer necessario. A Mesa
Diretora da Frente sera composta pelos cargos:

1— 19 Vice Presidente;
Il — 22 Vice Presidente.

§ 32 - Se qualquer membro da Mesa Diretora deixar de fazer parte dela por rentncia ou
abandono do cargo, a Coordenacdao promovera imediatamente a designacdo do seu substituto;

§ 42 - A convocagdo das reunides da Frente serd feita pelo Presidente da Frente Parlamentar;,



§ 52 - Qualquer membro da Frente poderda apresentar a qualquer momento demandas e
observagoes.

CAPITULO V

DAS COMPETENCIAS

Art. 52 - Compete a Mesa Diretora da Frente:

a. Planejar as atividades da Frente;
b. Constituir delegagdes individual e coletiva;
Examinar estudos, pareceres, teses e trabalhos que sirvam de subsidios para suas
atividades;
Propor altera¢do deste Estatuto, quando necessario;
Propor adesao de novos membros;
f. Resolver os casos omissos neste Estatuto.

CAPITULO VI

DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Art. 62 - ApOs a aprovagao deste Estatuto, proceder-se-a a eleicdo dos membros da
Coordenagdo Colegiada com mandato até o término da atual Legislatura;

Art. 72 - A Frente, com vistas ao alcance de suas finalidades, podera criar, manter e participar
de entidades e instituicdes com finalidades iguais ou similares as suas;

Art. 82 - Este Estatuto aprovado, entrara em vigor na data de sua aprovacao.

C —=

Delegado Marcelo Freitas -
Deputado Federal (UNIAO BRASIL/MG)
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Possui Assinaturas Suficientes: SIM
Totais de Assinaturas: Confirmadas 201 ( +6 Senadores )
N&o Conferem 000
Fora do Exercicio 000
Repetidas 000
llegiveis 000
Retiradas 000
Total 201
Assinaturas Confirmadas
1 ADAIL FILHO REPUBLICANOS AM
2 ALBERTO FRAGA PL DF
3  ALBERTO MOURAO MDB SP
4 ALBUQUERQUE REPUBLICANOS RR
5 ALEX MANENTE CIDADANIA SP
6 ALEX SANTANA REPUBLICANOS BA
7 ALEXANDRE LEITE UNIAO SP
8 ALFREDO GASPAR UNIAO AL
9 ALUISIO MENDES REPUBLICANOS MA
10 ANDRE FERREIRA PL PE
11  ANDREIA SIQUEIRA MDB PA
12 ANTONIA LUCIA REPUBLICANOS AC
13 ANTONIO DOIDO MDB PA
14 ARNALDO JARDIM CIDADANIA SP
15 ARTHUR OLIVEIRA MAIA UNIAO BA
16 ATILALINS PSD AM
17 BACELAR PV BA
18 BANDEIRA DE MELLO PSB RJ
19 BETO RICHA PSDB PR
20 BIBO NUNES PL RS
21 BRUNO FARIAS AVANTE MG
22 CABO GILBERTO SILVA PL PB
23 CAIO VIANNA PSD RJ
24 CAPITAO ALBERTO NETO PL AM
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CAPITAO ALDEN

CARLA ZAMBELLI
CARLOS CHIODINI
CARLOS GOMES

CARLOS HENRIQUE GAGUIM
CARLOS ZARATTINI
CELIO SILVEIRA

CELIO STUDART

CELSO RUSSOMANNO
CHARLES FERNANDES
CHIQUINHO BRAZAO
CLEBER VERDE
COBALCHINI

CORONEL TELHADA
CORONEL ULYSSES
COVATTI FILHO
DAGOBERTO NOGUEIRA
DAL BARRETO

DAMIAO FELICIANO
DANIEL ALMEIDA

DANILO FORTE

DAVID SOARES

DAYANY BITTENCOURT
DELEGADA IONE
DELEGADO EDER MAURO
DELEGADO MARCELO FREITAS
DELEGADO PALUMBO
DELEGADO RAMAGEM
DIEGO ANDRADE

DIEGO GARCIA

DILCEU SPERAFICO
DOMINGOS NETO
DOMINGOS SAVIO

DR. FERNANDO MAXIMO
DR. FRANCISCO

DR. FREDERICO

DR. LUIZ OVANDO
EDUARDO VELLOSO

ELI BORGES

EMANUEL PINHEIRO NETO
ERIBERTO MEDEIROS
EUCLYDES PETTERSEN
EVAIR VIEIRA DE MELO
FABIO SCHIOCHET
FELIPE BECARI

FELIPE FRANCISCHINI
FELIX MENDONGCA JUNIOR
FERNANDA PESSOA
FERNANDO RODOLFO

PL

PL

MDB
REPUBLICANOS
UNIAO

PT

MDB

PSD
REPUBLICANOS
PSD
UNIAO
MDB

MDB

PP

UNIAO

PP

PSDB
UNIAO
UNIAO
PCdoB
UNIAO
UNIAO
UNIAO
AVANTE
PL

UNIAO
MDB

PL

PSD
REPUBLICANOS
PP

PSD

PL

UNIAO

PT
PATRIOTA
PP

UNIAO

PL

MDB

PSB
REPUBLICANOS
PP
UNIAO
UNIAO
UNIAO
PDT
UNIAO

PL

30/08/2023 16:05:47
Pagina: 2 de 5

BA
SP
SC
RS
TO
SP
GO
CE
SP
BA
RJ
MA
SC
SP
AC
RS
MS
BA
PB
BA
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CE
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94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
106
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122

FLAVIA MORAIS
FLAVIO NOGUEIRA
FRED COSTA

FRED LINHARES
GENERAL GIRAO
GERALDO MENDES
GERALDO RESENDE
GERLEN DINIZ
GILBERTO ABRAMO
GILBERTO NASCIMENTO
GILSON DANIEL
GILSON MARQUES
GILVAN MAXIMO
GIOVANI CHERINI
GREYCE ELIAS
GUSTINHO RIBEIRO
HELDER SALOMAO
HELIO LOPES
HENDERSON PINTO
HUGO LEAL

ICARO DE VALMIR
ISMAEL

JOAO CARLOS BACELAR
JOAO MAIA

JOAQUIM PASSARINHO
JONAS DONIZETTE
JORGE SOLLA

JOSE MEDEIROS
JOSEILDO RAMOS
JOSIVALDO JP

JULIA ZANATTA

JULIO LOPES

JUNINHO DO PNEU
JUNIO AMARAL
JUNIOR FERRARI
JUNIOR MANO

KIM KATAGUIRI
LAFAYETTE DE ANDRADA
LAZARO BOTELHO
LEBRAO

LEDA BORGES
LEONARDO MONTEIRO
LEUR LOMANTO JUNIOR
LUCAS REDECKER
LUCIANO ALVES
LUCIANO BIVAR
LUCIANO VIEIRA
LUCIO MOSQUINI

LUIS CARLOS GOMES

PDT

PT

PATRIOTA
REPUBLICANOS
PL

UNIAO

PSDB

PP
REPUBLICANOS
PSD

PODE

NOVO
REPUBLICANOS
PL

AVANTE
REPUBLICANOS
PT

PL

MDB

PSD

PL

PSD

PL

PL

PL

PSB

PT

PL

PT

PSD

PL

PP

UNIAO

PL

PSD

PL

UNIAO
REPUBLICANOS
PP

UNIAO

PSDB

PT

UNIAO

PSDB

PSD

UNIAO

PL

MDB
REPUBLICANOS
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124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171

LUISA CANZIANI

LUIZ CARLOS BUSATO
LUIZ FERNANDO FARIA
LUIZ LIMA

Luiz Philippe de Orleans e Bragancga

MAGDA MOFATTO
MARANGONI

MARCEL VAN HATTEM
MARCELO ALVARO ANTONIO
MARCELO CRIVELLA
MARCIO HONAISER
MARCIO JERRY

MARCIO MARINHO
MARCO BERTAIOLLI
MARIO HERINGER

MARX BELTRAO
MAURICIO NEVES

MAURO BENEVIDES FILHO
MEIRE SERAFIM

MIGUEL LOMBARDI
MISAEL VARELLA

MOSES RODRIGUES
MURILLO GOUVEA
NEWTON CARDOSO JR
NICOLETTI

ORLANDO SILVA

OSMAR TERRA

OTONI DE PAULA

OTTO ALENCAR FILHO
PASTOR DINIZ

PASTOR SARGENTO ISIDORIO
PAULINHO FREIRE
PAULO AZI

PAULO FOLETTO

PAULO FREIRE COSTA
PEDRO AIHARA

PEZENTI

PINHEIRINHO

POMPEO DE MATTOS

PR. MARCO FELICIANO
PROF. PAULO FERNANDO
PROF. REGINALDO VERAS
PROFESSOR ALCIDES
RAFAEL SIMOES
RAIMUNDO COSTA
RAIMUNDO SANTOS
REINHOLD STEPHANES
RENILCE NICODEMOS
RICARDO AYRES

PSD
UNIAO
PSD

PL

PL

PL

UNIAO
NOVO

PL
REPUBLICANOS
PDT
PCdoB
REPUBLICANOS
PSD

PDT

PP

PP

PDT
UNIAO

PL

PSD
UNIAO
UNIAO
MDB
UNIAO
PCdoB
MDB

MDB

PSD
UNIAO
AVANTE
UNIAO
UNIAO
PSB

PL
PATRIOTA
MDB

PP

PDT

PL
REPUBLICANOS
PV

PL

UNIAO
PODE
PSD

PSD

MDB
REPUBLICANOS
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172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
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RICARDO GUIDI
RICARDO SALLES
RICARDO SILVA
ROBERTA ROMA
RODRIGO DE CASTRO
RODRIGO GAMBALE
RODRIGO VALADARES
SANDERSON
SARGENTO GONCALVES
SARGENTO PORTUGAL
SAULLO VIANNA
SILAS CAMARA

SILVIA CRISTINA
SILVIA WAIAPI

SILVIO COSTA FILHO
SOCORRO NERI
STEFANO AGUIAR
TADEU VENERI
TONINHO WANDSCHEER
VANDER LOUBET
VERMELHO
VICENTINHO JUNIOR
VINICIUS CARVALHO
VITOR LIPPI

WILSON SANTIAGO

ZE NETO

ZE SILVA

ZE TROVAO

ZE VITOR

ZUCCO

SENADORES

EFRAIM FILHO
LAERCIO OLIVEIRA
PLINIO VALERIO

VENEZIANO VITAL DO REGO

ZENAIDE MAIA
ZEQUINHA MARINHO

PSD

PL

PSD

PL

UNIAO

PODE

UNIAO

PL

PL

PODE

UNIAO
REPUBLICANOS
PL

PL
REPUBLICANOS
PP

PSD

PT

PP

PT

PL

PP
REPUBLICANOS
PSDB
REPUBLICANOS
PT
SOLIDARIEDADE
PL

PL
REPUBLICANOS
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PRESIDENCIA / SGM
Requerimento n° 2236/2023, do Deputado Delegado Marcelo Freitas —
requer o registro da Frente Parlamentar Mista em Defesa da

Desoneracao da Folha de Pagamento.
Em 30/8/2023.

Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

-
ARTHUR LIRA

Presidente da Camara dos Deputados
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